
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 39Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

algemas e colete balístico série: 8405206 patrimônios da 
Polícia Civil do Pará, consoante o BOP nº 184/2014.001103-5, 
fato ocorrido em 02/02/14, nesta capital, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0377/14-GAB/CGPC de 02/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa de um distintivo policial nº 
13562, um par de algemas e um colete balístico série 8405206, 
cautelados em nome do servidor H.D.P., mat. nº 5411947.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00023/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 08/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Valério de Oliveira 
Alvarenga, Corregedor Regional do Xingu, em promover a 
apuração da AAI nº 0437/14-GAB/CORREGEPOL de 03/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0437/14-GAB/CORREGEPOL de 03/11/14, designando o DPC Maurício 
de Menezes Pires, Corregedor do Baixo Tocantins, para prosseguir no 
feito até sua conclusão, com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 787460

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº007 DE 09/01/2015-DAF
SERVIDOR:GICELIO FREITAS SOARES
CARGO:Motorista MATRÍCULA:57190541/1
PERÍODO:01.01.2015 a 30.01.2015
TRIÊNIO:22.10.2010 a 22.10.2013

PORTARIA Nº008 DE 09/01/2015-DAF
SERVIDOR:RODRIGO COSTA FERREIRA
CARGO:Técnico de Administração e Finanças
MATRÍCULA:5889988/1
PERÍODO: 05.01.2015 a 03.02.2015
TRIÊNIO:07.12.2010 a 06.12.2013.

Protocolo 787307

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 004/15 DE 09 DE JANEIRO DE 

2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.

R E S O L V E:

I - EXCLUIR, a contar de 19.09.2014, a Função Gratifi cada - FG, 

concedida à servidora SUSANE FABRICIA DE OLIVEIRA UCHOA, 

Assistente Administrativo, matrícula n° 57195379 /1, exonerada a 

pedido em 18.09.2014 conforme PORTARIA Nº 217/14, Publicada 

no D.O.E nº 32.736 de 26.09.14.

II - CONCEDER, a contar de 08.01.2015, a Função Gratifi cada - 

FG, ao servidor DANY LAGES DENIS, Auxiliar Técnico de Perícias, 

matrícula n° 57205043 /1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 

janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo 787366

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1

Data da Assinatura: 11/12/2014

Vigência: 11/12/2014 a 10/11/2015

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.

Contrato: 067

Exercício: 2013

Dotação Orçamentária: 854534/856485

Contratada: L C F DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS-ME

Endereço: Rua dos Mundurucus, 4476 bairro: Gúama

CEP: 66073-000 cidade: Belém/PA

Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 787274

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2015 - CPC

Objeto: Fornecimento, sob demanda, de materiais de 

cromatografi a, padrões analíticos, material para o laboratório de 

DNA e materiais químicos para atender as necessidades deste 

Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.

Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.

compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)

Abertura: Dia 22 de janeiro de 2015, às 09h00min (horário de 

Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.

Orçamento: PTRES: 06.181.1342.6485 -  Realização de Perícia 

Técnico-Científi cas; 06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 

Administrativas; 06.182.1342.2642 - Implementação das Ações das 

Unidades Regionais de Perícia Científi ca.  FONTE: 0101 - Recursos 

ordinários. NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo.

Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 787207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº004 DE 07/01/2015-DAF

NOME: FÁBIO RIBEIRO FIEL

CARGO:Motorista MATRÍCULA:57218879/3

PERÍODO:21.12.2014 a 30.12.2014

Protocolo 787132

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4049/2014-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 01/2014 - Com. 
de Processo administrativo Disciplinar, datado de 20 de 
novembro de 2014, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
2917/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, para fi ns de continuidade 
da Instrução Processual e para elaboração do competente 
Relatório Conclusivo, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III da Portaria n° 2917/2014 - DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.733, de 23/09/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 20 de novembro de 2014.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 787368
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4206/2014-DAF/CGP DE 10/12/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/553400.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba, no período de 
05/01/2015 a 09/01/2015, a fi m de verifi car as instalações 
elétricas na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Iranildo Fernandes de Oliveira Axt. 047.408.582-15 3261700/1

José Humberto Nunes asa 028.861.202-78 3262669/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 026/2015-DAF/CGP DE 07/01/2015
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/1737.
R E S O L V E 
REALIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo-SP, no período de 11 à 17/01/2015, 
a fi m de participar do Curso Presencial de Formação para 
Sistemas Autônomos.

 .NOME Cargo CPF matricula

Carlos Alberto Soares Junior Analista suporte 373.773.532-87 55587555 /1


